
Undersøking av fisk i regulerte 

vatn (i Otra)

mtp.  verknader av regulering





 Handlingsplan for innlandsfisk i regulerte deler av Otravassdraget 2009-2018  

Otteraaens Brugseierforening (OB) fikk den 16.9.2009 nye pålegg fra Fylkesmannen i Aust-Agder gitt 

etter vannkraftkonsesjonenes naturforvaltningsvilkår. Denne handlingsplanen er utarbeidet for å 

organisere arbeide med oppfyllelse av pålegget. Agder Energi Produksjon har ansvaret for den 

praktiske gjennomføringen av planen for konsesjonæren OB.  

Det faglige biologiske grunnlaget for planen er utarbeidet av Fylkesmannen, se vedlegg. 

Handlingsplanen er utarbeidet i samråd med Fiskeforvalteren hos Fylkesmannen i Aust – Agder.  

Gjennomføring av handlingsplanen skal dekke alle forpliktelser OB har for undersøkelser og evt. 

habitattiltak ovenfor ørret i vassdraget som følger av gjeldende pålegg punkt 1:  

Fiskebiologisk overvåking skal gjennomføres i regulerte innsjøer og elvestrekninger i de deler av Otra 

som ligger i Aust-Agder i løpet av en syklus på 10 år. For lokaliteter som omfattes av konsesjonen 28. 

juni 1957, er det ikke hjemmel for et slikt krav, men det anbefales at noen av disse også blir 

undersøkt. For å oppnå en optimal gjennomføring oppfordres regulanten til å utarbeide 

handlingsplan for denne overvåkingen. Planen skal omfatte nødvendige undersøkelser og 

effektovervåking, og vurdere kompensasjonstiltak som kan forbedre de fysiske 

rekrutteringsmulighetene for auren. Utarbeiding av planen gjøres i samarbeid med fylkesmannen og 

lokale forvaltningsorgan. Før planen kan settes i verk skal den godkjennes av fylkesmannen.  



Arbeidsgruppe  

Personell fra Agder Energi Produksjon og Fiskebiologen i Bygland.  

Faglig bistand  

Det inngås en avtale med et uavhengig forskningsmiljø som fungerer som faglig diskusjonspartner og 

bistår med faglige innspill til undersøkelser og rapporter.  

Fremdrift  

Alle magasin og elvestrekninger nevnt i lokalitetsoversikten prøvefiskes en gang i løpet av 

planperioden. Det prøvefiskes og rapporteres 2-3 magasin/ elvestrekninger pr. år i planperioden. 

Rekkefølgen for prøvefiske utover de prioriterte magasinene bestemmes på de årlige 

planleggningsmøtene. 

























Produksjonsforhold for fisk i regulerte innsjøar 
 
 

- produksjonsevne,  grunnlaget er bestemt av fysisk/kjemiske forhold; 

temperatur, vasskvalitet, næringssalt; særleg fosforinnhald i vatnet, som i 

sin tur bestemmer produksjon av planteplankton, dyreplankton og 

botndyr. 

 

- tilgjenge av næringsdyr for fisk - særleg ferskvassinsekt som har 

akvatisk larvestadium, andre botndyr  og  dyreplankton. 

 

- Auren sin plass i næringskjeda -  fleksibel i val av næringsdyr 

(botndyr / plankton / fisk). 

 

- Bleke lever av plankton og botndyr 



- innsjøutforming / reguleringshøgde  : 

 
 

ved stor regulering vert botndyrbiomassen sterkt redusert; 

planktonet er meir eller mindre upåverka.  

 

Døgnfluger, vårfluer, steinfluer, marflo og snegl blir sterkt påvirka 

ved reguleringshøgder på 5 m eller meir (Aass 1969, Grimås 1962). 

 

Enkelte botndyrgrupper tåler regulering bedre enn andre fordi dei 

klarer å evakuera unna ei tørrlegging, eks. fjørmygg, knott og 

linsekreps. 



- demningseffekten,  - dvs. tidsavgrensa forbedring av 

næringsforholda for fisk pga. oppdemming.  

Når landområde vert demmt ned vil tilgjenge av jord, plante- og 

tremateriale føra til at botndyr i vatnet kortvarig vil få gode forhold.  

Når jorda og næringsemna er utvaska vil det avta igjen. 

 
 
 

Det har no gått så lang tid etter reguleringa  at demningseffekten forlengst 
er over. Dette vil medføra mindre næring for fisken.  
 
I så sterkt regulerte innsjøar som Hovatn, Vatnedalsvatn og Botsvatn vil 
næringsforholda for fisken over tid bli dårlegare. Alle erfaringar tilseier 
det, viser til undersøkelsar i skandinaviske innsjøar (Aass 1969, Grimås 
1962). Den viktigaste grunnen til nedgangen i K-faktor i Vatnedalsvatn,
Botsvatn og Hovatn ligg sannsynlegvis her. Etter lang tid (~ 30-50 år) vil det 
truleg stabilisera seg.  





Byglandsfjorden 

LRV  198    HRV   202,7 

 

Frå  vårflaumens kuliminasjon – og ut båtsesongen (1. september) skal vannstanden vera omlag 

202,3 

av omsyn til badestrendene i fjorden. 

 

I gytetida for bleka , 1 – 31. desember 

skal vannstanden vera så nær 200,5 som det let seg gjera i høve til flaumsituasjonar; 

( bestemt etter erfaringar i Blekeprosjektet). Dette er den vannstanden  som gjev best resultat ved 

kjende gyteplassar. 

Fram til rogna klekker i første halvdel av juni  skal vannstanden ikkje underskrida dette nivået. 







Restaurering  av  gyteplassar for  bleke  

ved Vassenden, Lislestraumen, Langeid 

og Besteland

- utlegging av grus på  gamle, kjende

gyteplassar











Regulerte elver 

 
Døme : Otra ved Hekni 





 

Plan for fisketrapp forbi betongterskelen T 7  i Hekni 
restfelt i Otra (eigedom Gnr. 2/7 Bygland kommune). 

 
(av  fiskebiolog Arne Vethe, Bygland kommune; omarbeida frå utkast av Sebastian Franz Stanzl, 

LFI-Uni Research 13.01.2017) 












